
13. januar 2026 Møde vedrørende muligt batterianlæg i tilknytning til 
vindmølleudskiftningen ved Pøl 

Deltagere: Borgere (B): Helle Holmer, Rasmus Wolf, Steen Krogh, Martin 
Andersen, Hans Jørgensen 
afbud fra Susanne Jensen og Trine Schøler-Eriksen 
  
Wind Estate (WE): Anders K Jensen 
 
Sønderborg Kommune (SK): Joan Slaikjer, Agnes Voss og Mette 
Hauge (referent)  

Dagsorden  
1. Velkomst  SK byder velkommen.   

Vi har inviteret til dette møde, fordi WE efter lokalplanen blev 
igangsat har ønsket at opsætte batterianlæg.  
Det ikke var en del af det oprindelige projekt, og derfor vil vi gerne 
tage det op med jer.  
WE kommer til at præsentere det faktuelle, som vi kan drøfte og stille 
spørgsmål til.  
 
B: Der har været mange reaktioner fra vores bagland på at 
dialoggruppen indkaldes igen. Det var meningen, at projektet skulle 
handle om vindmøller, ikke vindmøller og batterier.  
 
B: Det er rystende at kommunen indkalder til et nyt møde.  
Dialoggruppen har ingen mandat til at beslutte noget. Det er kun WE 
der får noget ud af et batterianlæg, vi får ingenting ud af det, og det 
gør kommunen heller ikke.   
 
WE: Det vil jeg gerne komme ind på, for der er også nogle fordele for 
jer. Men selvfølgelig får vi også noget ud af det, ellers ville vi ikke 
foreslå det. Normalt kan man søge en landzonetilladelse, hvis man 
vil opstille et batterianlæg ved f.eks vindmøller. Men vi synes det 
rigtige var at inddrage igen. Der kan være gevinster i det på flere 
områder. F.eks er det med til at udligne strømpriserne og give en 
mere stabil produktion.  

2. Præsentation 
af 
batterianlæg, 
Wind Estate 
og drøftelse  

Wind Estate præsenterer deres forslag om batterianlæg, og der 
stilles spørgsmål løbende.  
For læsevenlighedens skyld, er bemærkninger og spørgsmål inddelt i 
temaer.  
 
Om batterianlægget: 
WE: Der er blevet sendt noget materiale ud om vores forslag, som jeg 
gennemgår i dag. Vi synes det var mere oprigtigt at inddrage, i stedet 
for at tage det på en landzonetilladelse senere hen, som det ellers 
bliver gjort i andre sager.  
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Kort viser de tre vindmøllers fodaftryk og et område på 50x50 meter 
afsat til transformerstation (se billede). Derudover vil der afsættes 
25x35 meter til batterianlæg. En container som den i forslaget måler 
2,8 x 2,8 x 6 meter. Det dimensioneres i miljøvurderingen og 
lokalplanen.  
Bedste bud, ud fra teknikken i dag, er at der er brug for fire containere 
til batteri, og to containere til invertere og teknik. Batterier bliver hele 
tiden mere effektive, så det kan sagtens være, at vi kan nøjes med 
færre enheder til den tid. Containerne fylder ikke hele det areal der 
lægges ud til batteri.  
B: så lige nu er forslaget fire containere, og det kan blive færre, men 
ikke flere? 
WE: ja.   
 
WE forklarer hvordan batterierne stabiliserer elnettet. Hvis der er 
perioder med overproduktion, kan WE blive pålagt at stoppe 
vindmøllerne af Energistyrelsen for at balancere elnettet. Hvis der er 
batterier tilknyttet, kan vindmøllerne lade batterierne op i stedet, 
hvilket giver færre timer med driftstop. Strømmen kan ledes ud på 
nettet, når der f.eks er ingen vind eller høj efterspørgsel på strøm.  
Det er selvfølgelig også en økonomisk fordel for WE, ellers ville vi ikke 
foreslå at sætte batterier op. Når batterierne placeres sammen med 
vindmøller, giver det en bedre udnyttelse af vindmøllerne. 
Synergierne v. strømproduktion og lagring af strøm kan udnyttes.   
 
B: Bliver strømmen så f.eks lagret om natten, så den kan bruges om 
dagen hvor forbruget er højere?  
WE: ja, det er en mulighed hvis der er lav efterspørgsel på strøm om 
natten. 
 
B: Hvad står de på? 
WE: et pladefundament. Det bliver sikret, at skulle der gå hul på 
noget, så opsamles det i tanke så der ikke sker forurening.   
 
B: Hvis batterianlæg kunne ligge andre steder, hvorfor så lægge det 
ved møllerne? 
WE: Det giver færre timer med slukkede vindmøller, når det placeres 
sammen. Det er noget vi tit får kritik for, hvis vindmøller skal slukkes 
pga overproduktion.  
 
B: Er der en tommelfingerregel på hvor mange batterier pr MW?  
WE: ikke som sådan, det afhænger af mange forskellige ting.  
 
B: Kan vi risikere at batterierne bliver så effektive, at der bliver behov 
for flere vindmøller på sigt? Jeg ønsker ikke, at der kommer mere.  
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WE: nej. Batterierne skal kun understøtte de 3 vindmøller.  
 
WE: Batterianlæg vil også være fremtidssikring af vindmøllerne, så de 
er økonomisk sikrede og moderne de næste 30 år.  
B: Strømforbruget kommer også til at stige i fremtiden.   
WE/SK/B: Ja.   
 
WE: Batterianlægget er foreslået placeret på et af de eksisterende 
vindmøllefundamenter, det er uden for den beskyttet natur. 
Det kan også være en anden placering, så længe det ikke er markant 
længere ned mod kysten.  
SK: eksisterende beplantning kan måske udnyttes til at mindske 
synligheden?  
B: Det vil være fint at få lidt væk fra vejen, hvor mange går tur.  
WE: der kan godt være beplantning mellem vej og anlæg, trådhegnet 
kan nemt flyttes tættere ind mod batterierne, så der kommer lidt 
mellemrum.  
 
B: Hvis nu vindmøllerne alligevel ikke bliver opført, kommer der så 
batterier alligevel?  
WE: nej. 
 
B: Hvordan er det med risiko for brand ved batterier? De vil skulle stå 
i et moseområde, og der kan en brand virkelig tage fat.  
B: hvis batterierne er ligesom bilbatterier, så er de helt umulige at 
slukke.  
WE. Ja det er typisk den slags batterier. Der er mange krav fra 
myndighederne og meget fokus på sikkerhed, som håndteres i 
planlægningen og miljøvurderingen.  
En ting der er værd at nævne, at selv med lille afstand mellem 
containerne, breder eventuel brand sig ikke mellem dem.  
 
B: Viser billeder fra digebrud ved stormflod. Hvem betaler for sikring 
af batterier? 
WE: det gør vi.  
B: Ved denne stormflod kom der vand helt ind til vindmøllerne. Hvis 
fundamenterne skal hæves, så er transformer og batterier højere end 
det er beskrevet.  
B: Er der erfaring med at lægge energianlæg steder, hvor der er risiko 
for oversvømmelser?  
WE: Det med oversvømmelser indtænkes i planlægningen, så de 
også er klimasikrede.  
B: Betyder det at vejen og vindmøllerne skal hæves f.eks 2 meter?  
WE: ja fundamenterne vil skulle hæves.  
 



WE: Nu hvor vi kommer på bagkant og foreslår det her, så er det også 
en del af pakken, at der indbetales mere til fonden, så længe 
batterierne står der. Det kan være årlig betaling efter kapaciteten på 
batterierne eller som engangsbeløb. (tabel kan ses her), så 
lokalområdet også får noget ud af det. 
B: Vi ved godt, at det er for at WE kan tjene flere penge. Det kunne 
komme fonden til gode. 
 
B: hvordan holdes der regnskab med hvor stor kapacitet batterierne 
har? 
WE: det afgøres i forbindelse med ansøgning om byggetilladelse.  
B: giver batterier noget til Grøn pulje?  
SK: nej, det er ikke med i lovgivningen. 
 
Om bekymringer for flere udvidelser af projektet:  
B: Nu har vi snakket en del om batterier. Men hvad bliver så den 
næste tilføjelse? Vil WE garantere, at der ikke også kommer 
solceller? 
WE: ja, vi kan godt garantere, at der ikke sættes solceller op også. 
Det bliver ikke en del af projektet.   
B: Vil SK også garantere det?  
SK: Det er kun de tre vindmøller vi planlægger for. Der kommer ikke 
pludseligt en ekstra lokalplan med noget andet nyt.   
WE: Hvis det bliver stemt ned med batterier nu, er det ikke en del af 
projektet. I givet fald vil vi forsætte igangværende projekt med 3 
vindmøller.  
 
B: Hvad sker der når batterier er udtjente:  
WE: De holder cirka 15 år og fjernes eller udskiftes når de er udtjente. 
Aftalen om det økonomiske vil gælde så længe der står batterier 
derude, så også hvis de udskiftes.  Øges kapaciteten på batterierne 
senere, følger økonomien med.  
 
Om transformerstation: 
B: Er der også en transformerstation i dag? 
WE: Ved hver af de syv møller står en transformerkiosk i dag. Ved de 
nye samles transformerne ét sted.  
B: Det så vi, på den tur vi havde, hvor vi så på vindmøller.   
B: Jeg husker ikke, at en transformer også er blevet nævnt.   
 
WE viser transformerstation som typisk anvendes. Højden er 
omkring 7 meter, foruden en lynafleder.  
B: hvordan er det med støj fra sådan en? 
WE: Støjen fra sådan en kan sammenlignes med en varmeblæser fra 
et sommerhus. Det er meget begrænset, medmindre du står lige 

https://sonderborg.viewer.dkplan.niras.dk/media/2zkaoqbu/merged.pdf


vedsiden af den. Det summer i stil med en varmeblæser.  
B: Det kunne være rart at de gældende regler blev skrevet ift støj, så 
der ikke bare henvises til nogle regler, vi skal lede efter. 
B: Jeg var simpelthen ikke klar over, at det hørte med til vindmøllerne.  
WE: Det er en teknisk nødvendighed for at vindmøllerne kan levere 
strøm til nettet. Det er batterier derimod ikke.  
 
SK: Bliver området med transformer hegnet ind? 
WE: Der kommer hegn af hensyn til sikkerhed, og det kan man 
beklæde med levende hegn.  
SK: Måske kan det placeres i sammenspil med den beplantning, der 
allerede findes i dag. 
 
B: Hvem skal sørge for hegn og beplantning? 
WE: det er os, vi køber jorden.  
Typisk sætter man trådhegn på 180, derefter levende beplanting. 
Forskellige arter er normale, giver noget variation.  
SK: og der skal tages højde for at det er område med en del vand. Det 
bliver beskrevet i miljøvurderingen.    
 
Om dagens møde, inddragelse af dialoggruppen og høring:   
B: Det havde virkelig været rart, hvis vi havde kunnet få input fra 
andre i vores bagland, eller den udvidede dialoggruppe inden mødet i 
dag.  
 
SK: Egentlig kunne vi have taget WE’s forslag om batterier som en 
landzonesag, uden at drøfte noget. Men mødet skal ses som en 
mulighed for at lade gruppen komme med input. Det vil i sidste ende 
være op til politikerne at tage en beslutning.  
 
B: Jeg har kritik af det sidste borgermøde (den 27. marts 2025), hvor 
der efterfølgende blev meldt ud i pressen at der var overvejende 
positiv stemning. Det synes jeg ikke, der var.  
B: Det er en fortolkning fra den der skriver artiklen.  Vi må også 
erkende at man politisk vil energiprojekter. Det tror jeg ikke ændrer 
sig. WE kunne have ansøgt kommunen, og det kunne være gået 
igennem, uden vi havde fået noget ud af det. Men dialogen har også 
givet os nogle muligheder. Det er svært, når man er imod, og jeg 
forstår godt, at man ikke kan se det positive. Men jeg synes, at vi i 
kraft af dialogen har fået noget ud af det.  
 
WE: Ethvert andet projekt, hvor batterier var med fra start, havde 
batterierne ikke givet ekstra merværdi. Men fordi vi kommer på 
bagkant, vil vi gerne tilbyde noget.  
B: fra mit synspunkt: lad os tage det gode med.  



B: der kom en længere mail med bekymringer på den fælles g-mail, 
hvor der i sin tid blev indsamlet input. Der er en del spørgsmål.  
Der er bl.a. bekymringer for batterianlæg i områder med 
oversvømmelser, brandrisiko og miljøpåvirkning. 
WE: Gode overvejelser. Fordelen ved at tage det med i projektet nu, 
frem for senere, er at det kan blive en del af miljøvurdering. Der 
kommer også offentlig høring i processen, både af afgrænsning af 
miljøvurderingen, og når der er en samlet miljøvurdering og 
planforslag. Der kan alle give høringssvar.  
 
B: De politiske beslutninger om lokalplanen fra maj og juni 2025 
mangler på klimaportalen under Pøl, men de står under politiske 
beslutninger. Det er for svært at finde oplysningerne, og det skal 
kommunikeres bedre.  
 
SK: Det tager vi gerne på os, og det kan vi informere mere om 
fremadrettet. Klimaportalen kan godt opdateres oftere, så man bedre 
kan følge med i planlægningen og give mere gennemsigtighed i 
processen. Vi vil gerne borgerinddragelsen, men det er også noget vi 
øver os på og bliver bedre til. 
WE: I forhold til andre kommuner, bliver der delt meget. 
B: Information og kommunikation kan aldrig blive for meget. Det 
havde været bedre at sende e-boks ud til alle, som også blev inviteret 
til borgermødet. Det havde givet mere inddragelse.  
B: Fra min stol så er det her med batterier en lille parentés ift det 
store projekt. At skrive til alle ville være virkelig meget at sætte i gang, 
for en detalje. De kunne have gjort det uden at spørge, så det er ok, at 
vi sidder her.  
B: Det havde en god idé at informere om at mødet skulle holdes, så 
folk var informeret. Det havde været bedre med bredere information.  
B: Vil folk stole på procesessen fremadrettet, når der efter et halvt år 
pludselig indkaldes igen?  
B: Det synes jeg. De kunne bare have besluttet at inkludere batterier, 
uden at vi havde hørt om det.  
B: Jeg har ingen mandat til at beslutte noget her.  
SK: Dengang i meldte jer til dialoggruppen, var i med til at blive valgt 
som repræsentanter for et bagland. Men I skal ikke tage beslutning 
om for eller imod.  
B: De modstandere der er af vindmøller, vil også være modstandere 
til et batterianlæg.  
B: Ja. Jeg har ikke oplevet ret meget kritik af vores arbejde med 
dialoggruppen.   
SK: Dialoggruppen var en mulighed for at kvalificere projektet og 
skaffe merværdier inden den politiske beslutning.  
B: Hvor mange tror det vil gavne og give noget nyt, at holde møde 



med den store gruppe? 
B: ift det økonomiske tilbud, der er kommet i oplægget, mener jeg det 
ville være en god idé.  
WE: Beløbene i tilbuddet kan ikke forhandles denne gang. Normalt 
giver et batterianlæg ikke ekstra merværdier.  
 
WE: Hvad synes i om det? 
B: Det giver måske mening at projektet er mest muligt effektivt, hvis 
vindmøllerne kommer. 
  
Om status på lokalplanen for vindmøllerne: 
WE giver status på planlægningen for vindmøllerne:  
Der er feltundersøgelser i gang til miljøvurderingen. Flere ting skal 
undersøges over 2 år, og er først færdige i slutningen af 2026. 
Derefter kommer der udkast til planer og miljøvurderinger.  
N1 har også givet et tilbud på tilslutning. Der skal nyt kabel til Sarup.  
SK: vi kan lave en opdatering til klimaportalen.  
B: Hvornår producerer vindmøllerne strøm?  
SK: Efter miljøvurderingen er færdig, kommer der en offentlig høring 
af lokalplan og miljøvurdering. Det tager nogle år at få planlægningen 
på plads, bagefter kommer ansøgning om byggetilladelse og selve 
byggeriet. Et forsigtigt bud er omkring 2030, men der kan ske mange 
uforudsete ting i løbet af planlægningen.  
 
Om Birkepøl: 
B: Kan det stadig realiseres, selvom der kommer vindmøller? 
SK: Naturstyrelsen har overtaget projektet. Det er stadig planen at 
det skal realiseres og begge projekter kan være der. De to 
projektområder adskilles ad vejen.  
B: Kan erfaringerne fra dialoggruppen her bruges til Birkepøl? 
SK: SK vil gerne borgerinddragelsen. Men da det er overdraget til 
Naturstyrelsen, vil det være dem der skal stå for det.  

3. Opsamling  WE: hvad er processen nu? 
SK. Vi skal hjem og tænke og forventer at det i sidste ende bliver en 
politisk beslutning, hvad der skal ske. 
 
Fra mødet tages med videre: 

• Der er ingen beslutning om typen af Wind Estates ekstra 
bidrag til fonden, hvis der kommer et batterianlæg. Men 
bidraget følger med, hvis batterianlægget kommer. 

• Beslutningen om hvorvidt et batterianlæg skal indgå i 
projektet foretages af det politiske udvalg.  

• Et ønske om mere information på klimaportalen om status og 
beslutninger fremadrettet. 



• Et ønske om afskærmende beplantning i 3 rækker på 4-5 
meters højde omkring transformer og eventuelle 
batterianlæg. 

• Et ønske om naturlige farver på transformer og eventuelle 
batterier, så de blender bedst ind i omgivelserne. F.eks 
RAL7016.  

4. evt  B: Et par spørgsmål til den sag udvalget godkendte:  
Hvad er en lokalplan i kategori A? 
SK: Vi arbejder med forskellige kategorier for lokalplaner i 
kommunen. Lokalplaner i kategori A er lokalplaner, hvor der f.eks. 
skal laves en miljøvurdering, kommuneplantillæg eller for et større 
bebygget område. En lokalplan i kategori A skal politisk vedtages og 
kommer i otte ugers høring. Derudover kommer der et borgermøde i 
høringsperioden.  
B: Hvad betyder det, at der er nye krav til en kommuneplanramme for 
vindmøller? 
SK: Den kommuneplanramme, som vindmøllerne har i dag er 
gammel og vedtaget under anden lovgivning. Siden dengang er der 
kommet flere krav til hvad en kommuneplanramme for vindmøller 
skal indeholde. Det er altid de nyeste krav, en ramme skal leve op til 
når den vedtages.  
 
B: Hvor er afgrænsningen af Natura2000-området? 
SK: Den går til vandkanten. Alt med Natura2000 og §3-beskyttet 
natur bliver kortlagt og beskrevet i miljøvurderingen. Der har også 
været en kommunal biolog ude for at vurdere, hvor der er beskyttet 
natur. 
 
SK: Afslutningsvist tak for deltagelsen og gode input til både proces 
og forslaget. 
Der kommer et referat på klimaportalen, som opdateres med flere 
oplysninger om processen.  
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